AKTUALITET

PrOJekt ambicioz i geverisé shqlptare 1 mbec

FSHIH ms Thatimine
Jrojektit per rruget
dytésore dhe lokale

Oketa: "Komponentét kryesoré t€ kétij projekti do
t& jend pérmirésimi i seksioneve prioritare té rrjetit
dytésor dhe lokal t& rrugéve né gjithé Shqipéring,
futja e kontratave t& mirémbajtjes, duke
kontraktuar sektorin privat pér rrjetin lokal té
rrugéve, fugizimin e organizmave pérgjegjés pér
manaxhimin e rrjetit rrugor lokal dhe konsolidimin
e pérgjegjésive institucionale pér manaxhimin dhe
planifikimin nga sektori i rrugéve sekondare"

Fondi Shqiptar i Zhvillim-
it, prezantoi dje né Tirang,
fillimin e zbatimit t& pro-
jektit t& ri qé financohet
nga Banka Botérore me
vleré 400 milion USD, pér
ndértimin e rrugéve dyté-
sore dhe lokale né Shqipéri.
Né konferencén e organi-
zyar me kété rast mori pjesé
zévendéskryeministri
Gazmend Oketa, né cilésiné
e kryetarit té bordit té
FSHZH-sé, Drejtori i pro-
gramit té transportit té
Bankés Botérore, Martin
Humphreys, si edhe pér-
fagésues te tjeré té gever-
isjes géndrore dhe lokale.
NE fjalén e tij, zv/kryeminis-

tri Oketa prezantoi projek-
tin, si dhe vlerésoi mbésh-
tetjen e Bankés Botérore pér
zbatimin e projekteve té til-
la. Oketa tha se, "ky éshté njé
projekt ambicioz i geverisé
shgiptare i mbéshtetur nga

. BB dhe g¢ do té realizohet

nga Fondi Shqiptar i Zhvil-
limit. Me ané té kétij projek-
ti geveria do t€ synojé té rrisé
pérpjekjet konkrete pér
pérmirésimin e infrastruk-
turés né vend si edhe pér
shtimin e aksesit ndaj shér-
bimeve themelore dhe
tregjeve ekonomike, vecanér-
isht né zonat rurale". Né fund
té kétij projekti, i cili do t&
zgjasé 5 vjet, parashikohet té

ngrihet jo vetém njé rrjet
dytésor dhe komunal i
pérmirésuar né ményré rrén-
jésore, por edhe njé inventar
irifreskuari té gjitha rrugéve
rajonale, duke mundésuar
njohjen né kohé reale té
nevojave pér investim dhe
pér mirémbajtjen e tyre. Zv/
kryeministri Oketa tha se,
komponentét kryesoré té
kétij projekti do té jené
pérmirésimi i seksioneve pri-
oritare t€ rrjetit dytésor dhe
lokal té rrugéve né gjithé Sh-
“qipéring, futja e kontratave té
mirémbajtjes, duke kontrak-
tuar sektorin privat pér rrje-
tin lokal té rrugéve, fugizimin
e organizmave pérgjegjés pér
manaxhimin e rrjetit rrugor
lokal, dhe konsolidimin e
pérgjegjésive institucionale
pér manaxhimin dhe plan-
ifikimin nga sektori i
rrugéve sekondare. Drejtori
Ekzekutiv i Fondit Shqiptar

e

té Zhvillimit, Benet Beci,
foli rreth aktiviteteve krye-
sore dhe hapat e ardhshém
pér fillimin e punés. Objek-
tivi i FSHZH-sé éshté lidh-
ja e kontratave té para té
punimeve civile né peri-

udhén Korrik-Qershor

2008. I gjithé projekti do té
zbatohet né bashképunim
té€ ngushté me Njésité e
Qeverisjes Vendore. Sipas
Becit, kriteret kryesore pér
pérzgjedhjen e projekteve
pér financim do té pérf-
shijné: "ndikimin e projek-
tit né zhvillimin social e
ekonomik té zonés, gjendja
ekzistuese e rrugés sé pro-
pozuar, numri i pérfituesve,
raporti financiar kosto/pér-
fitim; etj". Kriteret do t&
béhen publike para vleré-
simit dhe do té konsultohen
me té gjithé té interesuarit
né ményré qé té arrihet njé
pérzgjedhje sa mé e miré.




